
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

BIBLIOTECA CIVICA BERTOLIANA
ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE

DEL COMUNE DI VICENZA

DETERMINA n. 36 del 30/06/2021

INCARICATO ALLA REDAZIONE: Maria Irene Lorenzin

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Mattea Gazzola

OGGETTO: AFFIDAMENTO AL LIONS CLUB VICENZA HOST DELLA 
SPONSORIZZAZIONE TECNICA PER IL RESTAURO DELLA VERA DA POZZO DI 
PALAZZO SAN GIACOMO. CIG  ZB831C78E4

IL DIRETTORE

Premesso che:

• con nota prot. n. 612 del 10.03.2021 è pervenuta alla Biblioteca civica Bertoliana, 
da parte del Lions Club Vicenza Host, una proposta preliminare di 
"sponsorizzazione tecnica", comprensiva della parte tecnico-progettuale e di quella 
esecutiva, per il restauro della vera da pozzo di Palazzo San Giacomo, contrà Riale 
n.5;

• successivamente, con nota prot.1282 del 10.05.2021, la suddetta proposta è stata 
corredata dal progetto definitivo, comprensivo della relazione illustrativa, del quadro 
economico e degli altri elaborati tecnici (rilievi, analisi dei materiali, analisi del 
degrado ecc.);

• la proposta di intervento ha come obiettivo il restauro del manufatto che, oltre alla 
primaria funzione di protezione di un pozzo, rappresenta anche un'opera d'arte in 
quanto le "vere" da pozzo con il passare dei secoli sono divenute un elemento 
architettonico importante sia per i materiali utilizzati sia per le decorazioni sempre 
più ricche e articolate tra le quali lo stemma delle famiglie che avevano fatto 
costruire il pozzo. La vera da pozzo di Palazzo San Giacomo, costruita in pietra di 
nanto, si presenta attualmente visibilmente degradata in quanto ha subìto nel 
tempo fenomeni di usura superficiale, fratturazioni, erosioni e distacco di porzioni 
nonchè presenta segni di attacchi biologici diffusi. La grata di chiusura del pozzo e i 
perni metallici di ancoraggio alla pietra sono completamente ossidati;

• il percorso di restauro conservativo della vera da pozzo di Palazzo San Giacomo 
proposto alla Bertoliana prevede, nella sintesi, l'esecuzione delle seguenti fasi 
progettuali ed esecutive:

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
1
7
9
5
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
/
0
6
/
2
0
2
1

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

➢ progettazione tecnica, Direzione dei Lavori e coordinamento della sicurezza;
➢ rilievi grafici, analisi storico-artistica, analisi chimiche e geologiche, altre indagini di 

laboratorio e verifiche tecniche;
➢ predisposizione degli elaborati di progetto per la pratica di autorizzazione art.21 

D.Lgs. 42/2004 per la competente Soprintendenza;
➢ pulitura generale della vera, messa in sicurezza, consolidamento, pulitura da 

elementi  patogeni deterioranti, rimozione delle superfetazioni, stuccatura, 
trattamento protettivo e biocida, restauro conservativo della vera da pozzo in pietra 
di nanto, compreso il restauro degli elementi metallici da conservare;

➢ rimozione pianta rampicante e della struttura in metallo di sostegno, della griglia in 
ferro di chiusura del pozzo e del gradino in calcestruzzo intorno alla vera, compreso 
trasporto in discarica dei materiali;

➢ fornitura e posa di nuova griglia di chiusura, sistemazione/integrazione della 
pavimentazione intorno alla vera, pulizia e consolidamento della canna del pozzo in 
mattoni di laterizio;

• l'impegno economico complessivo per le fasi tecniche di progettazione, Direzione 
dei lavori, coordinamento della sicurezza in progettazione e in esecuzione e delle 
fasi operative dell'intervento di restauro della vera da pozzo di Palazzo San 
Giacomo è stato stimato in € 12.563,20, oneri fiscali inclusi;

• tutte le fasi progettuali e operative saranno eseguite da professionisti del restauro 
qualificati con esperienza nel campo del restauro dei beni architettonici e artistici 
nel rispetto dei dettami del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici” e 
del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i. “Codice dei beni culturali e del paesaggio;

• Il Consiglio di Amministrazione della Biblioteca civica Bertoliana, con propria 
delibera n.16 del 24.03.2021, ha ritenuto di accogliere positivamente la proposta 
preliminare di sponsorizzazione "tecnica" pervenuta dal Lions Club Vicenza Host in 
quanto si tratta di un'iniziativa importante non solo per l’Istituzione ma per tutta la 
Città perché il nuovo pozzo restaurato potrà diventare anche un nuovo itinerario 
conoscitivo di quella Vicenza "segreta" che ancora pochi conoscono;

• la proposta sull'iniziativa di intervento conservativo della vera da pozzo nel chiostro 
di Palazzo San Giacomo ha ottenuto il preliminare parere favorevole del Settore 
LL.PP., inviato con nota prot.45881 del 19.03.2021;

• la fase di completamento della procedura sarà affidata al Settore Lavori Pubblici del 
Comune di Vicenza per l’approvazione in linea tecnica del progetto 
definitivo/esecutivo, previa acquisizione del parere favorevole della Giunta 
comunale e dell’autorizzazione all’intervento di restauro (art.21 D.Lgs. 42/2004) da 
parte della competente Sopraintendenza;

• verranno concordate adeguate forme di evidenza pubblica dell'impegno sostenuto 
dal Lions Club Vicenza Host;

Visti:



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

• gli artt. 19 e 151 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che disciplinano i contratti di 
sponsorizzazione dei lavori, servizi e forniture relativi a beni culturali;

• la determina dirigenziale n. 25 del 18.05.2021 con la quale, nel rispetto dei principi 
di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, 
proporzionalità, è stata avviata la procedura per l’affidamento della 
sponsorizzazione tecnica in argomento, al fine di individuare eventuali altri soggetti 
interessati a formulare proprie proposte;

• l'avviso pubblico prot. 1381 del 18.05.2021 che fissava un termine di quindici giorni 
dalla pubblicazione del medesimo per la presentazione di eventuali manifestazioni 
di interesse;

Preso atto che nel prescritto termine di quindici giorni non sono pervenute ulteriori 
proposte di sponsorizzazione tecnica per il restauro della vera da pozzo di Palazzo San 
Giacomo, contrà Riale n.5;

Tutto ciò premesso,

Visti gli artt. 19 e 151 del D.Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza 
approvato con delibera consiliare n. 6/20796 del 07.02.2019;

Vista la deliberazione del CdA n. 5 del 10.03.2021 con la quale sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di Previsione 2021-2023 
dell’Istituzione Bertoliana ora in attesa di approvazione del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione del CdA n. 6 del 10.03.2021 con la quale è stato approvato il PEG 
dell’Istituzione;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 24 marzo 2021 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 del Comune di Vicenza, che comprende gli 
stanziamenti per la Bertoliana indicati nel Bilancio di previsione 2021-2023 dell’Istituzione;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 99 del 9.06.2021 che approva il 
documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il triennio 
2021-2023 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti 
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Vista la determinazione ANAC n.4 del 2011, e le FAQ pubblicate sul relativo sito 
istituzionale, in base alla quale i contratti di sponsorizzazione “tecnica”, di cui all’art. 19, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016, sono soggetti alla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della legge n.136 del 2010 e al conseguente obbligo di richiedere il CIG;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINA

1. di approvare la proposta di sponsorizzazione per il restauro della vera da pozzo di 
Palazzo San Giacomo, contrà Riale n.5, formulata con nota prot. n. 612 del 
10.03.2021 e con successiva nota prot.1282 del 10.05.2021 dal Lions Club Vicenza 
Host, Contrà Porta Santa Croce n.3, Vicenza, P. IVA 9501850024 e di procedere 
all'affidamento della sponsorizzazione tecnica in favore di quest'ultimo mediante 
sottoscrizione di apposito contratto, fermo restando il rispetto dell'art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.;

2. di approvare lo schema di contratto di sponsorizzazione tecnica allegato alla 
presente determinazione, di cui fa parte integrante;

3. di dare atto che la fase di completamento della procedura sarà affidata al Settore 
Lavori Pubblici del Comune di Vicenza per l’approvazione in linea tecnica del 
progetto definitivo/esecutivo, previa acquisizione del parere favorevole della Giunta 
comunale e  dell’autorizzazione all’intervento di restauro (art.21 D.Lgs. 42/2004) da 
parte della competente Sopraintendenza;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né 
altri riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
della Biblioteca civica Bertoliana e del Comune di Vicenza.

IL DIRETTORE GAZZOLA MATTEA / ArubaPEC S.p.A.
Vicenza, 30/06/2021 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


